
quinta-feira, 15 de junho de 2023 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 133 (12) – 9

LOTE DESERTO/HOMOLOGAÇÃO/CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°024/2023 – Objeto: FORNECI-

MENTO DE CONCRETO USINADO, através do sistema de REGIS-
TRO DE PREÇOS. O Prefeito no uso de suas atribuições legais 
faz saber que o LOTE 2 foi declarado fracassado, pois nenhuma 
empresa conseguiu chegar no preço de referência e, HOMOLO-
GA e em consequência ADJUDICA os LOTES 1 e 5 a licitante 
SEVILHANO COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, LOTE 3 a 
licitante CONCRECITY PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM CONCRETO 
LTDA, LOTE 4 a licitante AFM COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA e 
CONVOCA as proponentes para no prazo de até cinco dias úteis, 
contados desta publicação, comparecer na Diretoria de Gestão 
de Suprimentos para assinatura da Ata de registro de preços.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Contrato nº 071/2023 decorrente do Pregão Ele-

trônico nº 003/2023. Instrumento Vinculante:
Objeto: Inclusão no contrato em epígrafe das cláusulas 

indicativas "a", "b" e "c", conforme apontado no Contrato 
BB/FUMEFI Nº 010/2022, qual seja: a) A contratada está ciente 
de que os recursos são parcialmente provenientes do FUMEFI, 
conforme ILC BB/FUMEFI 010/2022, no valor de R$ 388.350,00 
(trezentos e oitenta e oito mil trezentos e cinquenta reais), e 
o saldo remanescente no valor de R$ 29.650,00 (vinte e nove 
mil, seiscentos e cinquenta reais) será coberto pela contratante.

b) da classificação orçamentária da despesa:
Unidade orçamentária: 02.20.00 – Secretaria de Obras e 

Serviços
Classificação funcional: 04.122.0001.2.136 Manutenção 

das Atividades Essenciais
Natureza da despesa: 4.4.90.52.00 – Equip e Material 

Permanente
Nro Reduzido: Ficha 387 Vínculos: 01.110.0000 – Geral 

02.100.0246 – BB Fumefi 01022
c) A contratada aceita todo acompanhamento e fiscalização 

dos serviços pelo Agente Técnico do FUMNEFI, em caráter super-
veniente, sem prejuízo da competência da contratante.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato de Locação de Imóvel nº: 04/2018. Locador: Muni-

cípio de Franco da Rocha. Locatários: Márcio António Maciel e 
Lúcia Maria Guarini Maciel. Alteração de Conta Corrente para 
Conta Poupança, com Fundamento Legal Artigo 65, § 8º da Lei 
Federal 8666/93.

 GARÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023
Objeto: Aquisição de cadeiras e mobiliários em geral para 

diversas secretarias, utilizando recurso próprio e federal. Propos-
tas até às 09h00 do dia 28/06/2023. Edital completo no Depar-
tamento de Contratos e Licitações e no site www.bllcompras.
org.br – Informações pelo fone (14) 3407.6606 e pelo e-mail: 
licitacoes@garca.sp.gov.br – Data: 12/06/2023 – João Carlos dos 
Santos – Prefeito Municipal.

 GUAÍRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA

 Extrato 1º Termo Aditivo: Processo nº 97/2022 - Termo de 
Fomento nº 03/2022 – Inexigibilidade de Chamamento Público 
nº 11/2022 - Objeto: Reforma E Manutenção Da Estrutura Física. 
Objeto do Aditivo: Prorrogação da Vigência e Uso de Saldo 
Remanescente. Valor: R$ 160.000,00 (inalterado). Vigência: 
13/06/2023 à 12/12/2023. Executor: CENTRO DE AÇÃO SOCIAL 
NOSSA SENHORA D´APARECIDA – CNPJ: 48.447.502/0001-91. 
Data/Ass.: 12/06/2023. Guaíra-SP, 14 de Junho de 2023. Antonio 
Manoel da Silva Junior – Prefeito.

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA – Contratante: 
Munic. De Guaíra/SP, Contratadas: *REFRIGERAÇÃO CACIQUE 
RIO PRETO LTDA, inscrita no CNPJ. 92.660.406/0002-08, no valor 
de R$ 564,95 (quinhentos e sessenta e quatro reais e noventa 
e cinco centavos); *ELETROPEÇAS AMORIM LTDA, inscrita no 
CNPJ. 07.100.034/0001-05, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais); *MULTI-FRIO COM.DE REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ. 57.704.363/0001-25, no valor de R$ 7.837,00 (sete mil, 
oitocentos e trinta reais); *NASCIMENTO AR - PECAS E ACESSÓ-
RIOS LTDA, inscrita no CNPJ. 37.333.891/0001-08, no valor de R$ 
10.811,00 (dez mil, oitocentos e onze reais); Objeto: Aquisição 
de peças para manutenção nas Câmaras Frias da Central de Ali-
mentação, por Modalidade de Dispensa: nº 32/2023; Processo: 
nº 63/2023. Depto. de Compras disponibiliza as demais docu-
mentações pelo site: Guaíra/SP: 14 de junho de 2023 – Antonio 
Manoel da Silva Junior - Prefeito Municipal.

 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA – Contratante: 
Munic. De Guaíra/SP, Contratadas: * LM CURSOS DE TRÂNSITO 
LTDA, inscrita no CNPJ. 18.657.198/0001-46 Objeto: Contrata-
ção de empresa para cursos: renovação/ formação transporte 
escolar/coletivo, no valor total de R$ 2.330,00 (Dois mil, tre-
zentos e trinta reais), por Modalidade de Dispensa: nº 52/2023; 
Processo: nº 152/2023. Depto. de Compras disponibiliza as 
demais documentações pelo site: https://www.guaira.sp.gov.br/
licitacao/detalhe/11748/pcontratacao-de-empresa-para-cursos-
-renovacao-formacao-transporte-escolarcoletivop/ . Guaíra/SP: 
14 de junho de 2023 – Lucinéia Alves da Luz. Assessor Técnico 
de Dispensa e Inexigibilidade de Licitação.

 AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº31/2023; Pro-
cesso nº88/2023, Registro de Preço nº18/2023, Edital nº39/2023 
- REMARCADO. Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ZOOLOGICO, 
destinado ao Zoológico Municipal. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, 
franco de pagamento, a partir do dia 15 de junho de 2023, das 
10h às 16h no Depto. de Compras situado na Avenida Gabriel 
Garcia Leal, 676 – Maracá – Guaíra/SP ou pelo site: https://
www.guaira.sp.gov.br/licitacao/categoria/21/pregao-eletronico/ 
e também no site https://sistema.novobbmnet.com.br/. A dis-
puta de lances será dia 28 de junho de 2023, às 14:00hs, a 
seguir via internet no site https://sistema.novobbmnet.com.br/. 
Guaíra/SP, 14 de junho de 2023. ANTONIO MANOEL DA SILVA 
JUNIOR; Prefeito.

 AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº63/2023; 
Processo nº149/2023, Edital nº79/2023, Registro de Preço 
nº38/2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRO-
LEO P13 e P45, destinado à Diversos Setores da Administração 
Municipal. DISPONIBILIZAMOS EDITAL, franco de pagamento, 
a partir do dia 15 de junho de 2023, das 10h às 16h no Depto. 
de Compras situado na Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 – 
Maracá – Guaíra/SP ou pelo site: https://www.guaira.sp.gov.
br/licitacao/categoria/21/pregao-eletronico/ e também no site 
www.licitamaisbrasil.com.br . A disputa de lances será dia 27 de 
junho de 2023, às 09:00hs, a seguir via internet no site www.
licitamaisbrasil.com.br . Guaíra/SP, 14 de junho de 2023. ANTO-
NIO MANOEL DA SILVA JUNIOR; Prefeito.

 AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico nº34/2023; 
Processo nº91/2023, Edital nº42/2023 - REMARCADO. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE APARELHO DE ANESTESIA INALATÓRIA POR-
TATIL, CILINDRO DE OXIGENIO MEDICINAL, MONITOR MULTI-
PARÂMETROS, destinado à Departamento de Meio Ambiente. 
DISPONIBILIZAMOS EDITAL, franco de pagamento, a partir do 
dia 13 de junho de 2023, das 10h às 16h no Depto. de Compras 
situado na Avenida Gabriel Garcia Leal, 676 – Maracá – Guaíra/
SP ou pelo site: https://www.guaira.sp.gov.br/licitacao/cate-
goria/21/pregao-eletronico/ e também no site https://sistema.
novobbmnet.com.br/. A disputa de lances será dia 26 de junho 
de 2023, às 09:00hs, a seguir via internet no site https://sistema.
novobbmnet.com.br/. Guaíra/SP, 14 de junho de 2023. ANTONIO 
MANOEL DA SILVA JUNIOR; Prefeito.

 CONTRATO Nº 076/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
06/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3797/2023. Objeto: 
Contratação de serviços contínuos, incluindo o pré-preparo, 
preparo da alimentação escolar, auxílio na distribuição, limpeza 
e conservação dos equipamentos e utensílios utilizados nas uni-
dades escolares da Secretaria de Educação. Contratado: GUIMA 
CONSECO CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. Valor 
Total: R$5.468.469,36 (cinco milhões, quatrocentos e sessenta 
e oito mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e seis 
centavos). O presente contrato terá vigência pelo prazo de 12 
(doze) meses. Data de assinatura: 01 de Junho de 2023.

CONTRATO Nº 077/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
06/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3797/2023. Objeto: 
Contratação de serviços de conservação limpeza, desinfecção 
nas instalações prediais, internas e externas, áreas verdes, lim-
peza e higienização de caixas d' águas nas unidades escolares 
da Secretaria de Educação . Contratado: GUIMA CONSECO 
CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. Valor Total: R$ 
9.720.000,00 (nove milhões e setecentos e vinte mil reais). O 
presente contrato terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses. 
Data de assinatura: 01 de Junho de 2023.

TERMO ADITIVO Nº 01: CONTRATO Nº 077/2022 – CARTA 
CONVITE Nº 019/2022 – PROCESSO Nº 7146/2022. Objeto: 
contratação de empresa especializada para Contratação de pres-
tação de serviços especializados para elaboração e atualização 
das políticas setoriais integradas constantes do Plano Diretor do 
Município . Contratada: FORMATIVA – GESTÃO DE PROJETOS, 
DESENVOLVIMENTO, ORGANIZACIONAL E DE PESSOAL LTDA . 
Prorroga-se o prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias, a 
contar de 02/06/2023. O presente contrato vigerá sem valor e 
com ausência de reajuste de preços. Data de assinatura: 02 de 
Junho de 2023.

CONTRATO Nº 078/2023 – TOMADA DE PREÇO Nº 03/2023 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12266/2022. Objeto: con-
tratação de empresa especializada para execução de obras e 
serviços para construção de 01 (um) Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS situado na Rua Maria dos Reis Brito, 
Lote 215 G3 – Fazenda Belém e Cachoeira. Contratado: TOWER 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Valor Total: R$ 964.074,23 
(novecentos e sessenta e quatro mil e setenta e quatro reais e 
vinte e três centavos). O presente contrato terá vigência pelo 
prazo de 12 (doze) meses. Data de assinatura: 12 de Junho 
de 2023.

TERMO ADITIVO Nº 04: CONTRATO Nº 069/2019 – CARTA 
CONVITE Nº 014/2019 – PROCESSO Nº 3323/2022. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços 
técnicos especializados em serviços de assessoria e consultoria 
previdenciária em Regime Próprio de Previdência Social – RPPS. 
Contratada: NORBELL ASSESSORIA & CONSULTORIA S/S LTDA - 
EPP. Prorroga-se o prazo contratual por mais 12 (Doze) meses, 
a contar de 14/06/2023. O presente contrato vigerá com valor 
total de R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais) 
e com ausência de reajuste de preços. Data de assinatura: 13 
de Junho de 2023.

 SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA
 CONVÊNIO Nº 05/2023 – Processo nº 994/2023 – Con-

venente: Serviço de Assistência Médica de Francisco Morato 
– SAME/FM. Conveniado: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE FRANCISCO MORATO – “APAE FRANCISCO 
MORATO”, inscrito no CNPJ/MF sob nº 50.529.726/0001-94 
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde, destinado 
às pessoas com deficiência intelectual e múltipla, transtorno do 
espectro autista e atraso no desenvolvimento neuropsicomotor 
que necessitam de atendimento de habilitação e reabilitação na 
área de neurologia adulto e infantil, Avaliação de Fisioterapia, 
Avaliação de Fonoaudiologia e Terapia Ocupacional, Serviços 
de Reabilitação nas áreas de Fisioterapia Neurológica, Fono-
audiologia e Terapia Ocupacional e gaiola de habilidades. Valor 
global de até: R$ 187.733,21. Dotação orçamentária: 03-01.00- 
03.01.01-10.301.0012.2021-3.3.50.39.00- Outros Serviços de 
Terceiros. Data da assinatura: 31/05/2023 – Vigência: 01 de 
Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 – Fundamento Legal: 
Lei Municipal nº 3.348 de 04 de Maio de 2023 Thiago Campos 
Amado – Superintendente.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 04/2023 ACHA-SE ABERTO NO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA 
MÉDICA DE FRANCISCO MORATO – SAME/FM O PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 04/2023, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM E NO 
TEMPO DE DISPUTA ABERTO (10 MIN.) - Processo Administrati-
vo nº 106/2023, LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM COTA EXCLU-
SIVA PARAME /EPP/MEI e COTA DE AMPLA CONCORRÊNCIA, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFE-
RÊNCIA– ANEXO I DO EDITAL. O edital do Pregão Eletrônico n° 
004/2023 se encontrará disponível a partir do dia 15/06/2023 
no site www.novobbmnet.com.br e na Diretoria de Licitações 
do Serviço de Assistência Médica de Francisco Morato – SAME/
FM bastando trazer mídia para gravação ou pelo e-mail lici-
tacao@saude.franciscomorato.sp.gov.br. O recebimento das 
propostas será das 10h00min horas do dia 15/06/2023 até 
as 10h00min do dia 30/06/2023 e a abertura das propostas 
comerciais no horário das 10h01min do dia 30/06/2023, fica 
também previsto, o horário para o início das disputas de lances 
das propostas comerciais classificadas às 11h00min horas do 
dia 30/06/2023. referência de tempo: para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília-DF. Local: www.
novobbmnet.com.br acesso identificado. MARCELO BERNAR-
DO FILIZZOLA– Pregoeiro.

 FRANCO DA ROCHA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

 EXTRATO DE ATA
ARP nº 22/2023 Pregão Eletrônico nº 022/2023. Contra-

tante: MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA. Detentora: AMV 
COMÉRCIO PROMOÇÕES EVENTOS ESPORTIVOS E ARBITRA-
GENS LTDA . Objeto: AQUISIÇÃO DE TROFÉU E MEDALHA. Prazo 
da Ata: 12 (doze) meses. Valor: R$ 1.155.000,00.

EMENTA DE CONTRATO
Contrato nº 093/2023. Tomada de Preços nº 001/2023. 

Contratante: MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA. Contratada: 
STUDIO SABINO & SOUZA ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA 
. Prazo contratual: 5 meses. Valor: R$ 179.641,63

EMENTA DE CONTRATO
Contrato nº 094/2023. Tomada de Preços nº 001/2023. 

Contratante: MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA. Contratada: 
STUDIO SABINO & SOUZA ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA 
. Prazo contratual: 5 meses. Valor: R$ 174.819,12

EMENTA DE CONTRATO
Contrato nº 095/2023. Tomada de Preços nº 001/2023. 

Contratante: MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA. Contratada: 
STUDIO SABINO & SOUZA ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA 
. Prazo contratual: 5 meses. Valor: R$ 171.993,43.

HOMOLOGAÇÃO/CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2023 – Objeto: CONTRA-

TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INS-
PEÇÕES GEOTÉCNICOS EM DIVERSAS ÁREAS DO MUNICÍPIO. 
O Prefeito no uso de suas atribuições legais, faz saber que 
HOMOLOGA o julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, nos autos em epígrafe, e em consequência ADJU-
DICA o objeto da presente licitação a vencedora EPT ENGE-
NHARIA E PESQUISAS TECNOLOGICAS SA. Dessa maneira, 
o prefeito CONVOCA a mesma empresa para no prazo de 
cinco dias úteis, contados desta publicação, comparecer na 
Diretoria de Gestão de Suprimentos para assinatura da Ata 
de registro de preços.

OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição e instalação 
de móveis planejados para os Centros de fisioterapia e Centro 
integrado de atenção à saúde da mulher, através da Secretária 
Municipal de Saúde de Ferraz de Vasconcelos. MODALIDADE: 
Pregão Presencial - DATA DE ABERTURA: 30 de junho de 2023, 
às 09:00 horas. A Prefeitura Municipal da Ferraz de Vasconcelos, 
FAZ SABER que se acha aberta nesta Prefeitura, sito à Avenida 
Rui Barbosa, 315, Vila Romanópolis, o PREGÃO PRESENCIAL 
46/2022. Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos, 
sem custo, no sítio da Prefeitura Municipal de Ferraz de Vascon-
celos – www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br, ou no Departamen-
to de Compras e Licitações, no horário compreendido entre 9 
horas às 16 horas, de segunda à sexta-feira, mediante a entrega 
de 01 (um) CD – ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado. Maiores 
informações pelo telefone (0xx11) 4674-7877.

Em, 14 de junho de 2023.
Priscila Conceição Gambale Vieira Matos
Prefeita Municipal

 FRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA

 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2606/23 - Pregão Eletrônico nº 98/23. Interes-

sado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE 
OPTICA. Recebimento das propostas dos lotes: até às 14h00 do 
dia 06 de julho de 2023 - Abertura das propostas dos lotes: a 
partir das 14h00 do dia 06 de julho de 2023 - Início da disputa 
de preços: a partir das 14h30 do dia 06 de julho/2023.

Disponibilidade do Edital: a partir de 16/05/2023, no portal 
eletrônico: www.licitacoes-e.com.br

JULGAMENTOS
Processo nº 10505/23 - Pregão Eletrônico nº 147/23. 

Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: SERVIÇOS 
DE REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE ENXAMES DE ABELHAS, 
MARIMBONDOS E VESPAS. O Sr. Pregoeiro declara DESERTO o 
presente Pregão.

Processo nº 16415/23 - Pregão Eletrônico nº 149/23. 
Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARIMBOS. O Sr. Pregoeiro torna público 
que, após análise, fica classificada a proposta da empresa On-X 
Comercio e Soluções Educacionais Ltda, lotes 1, 2, 15 ao 17. 
Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será 
permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 
(vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de 
declaração de vencedor.

Processo nº 15606/23 - Pregão Eletrônico nº 148/23. 
Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIROS (CÓPIAS 
DE CHAVES, ABERTURAS, INSTALAÇÃO, TROCAS DE SEGREDOS 
E CONSERTOS DE FECHADURAS). O Sr. Pregoeiro torna público 
que, após análise, fica classificada a proposta da empresa Rena-
to Antonio Leite & Cia Ltda, lotes 1 ao 22. Depois de declarado 
vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes 
a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas 
imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo nº 7374/22 - Pregão Eletrônico nº 109/23. Interes-

sado: Secretaria de Segurança. Objeto: AQUISIÇÃO DE POSTES 
PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA. O Sr. Pregoeiro torna público 
que ficam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das 
empresas EVC Sinalização Indusria e Comércio Eireli, lote 3; 
JMafer Industria e Comerico e Distrivuição Eireli, 1; Saluti & 
Cia Ltda, 2, 4.

Processo nº 1058/23 - Pregão Eletrônico nº 90/23. Inte-
ressado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE PINTURA. O Sr. Pregoeiro torna público que ficam 
HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas 
Castro Arantes Quimica Industrial Ltda, lotes 9 ao 14, 27, 66 ao 
100, 102, 103; GL Comércio em Geral Ltda, 1 ao 8, 15 ao 26, 28 
ao 65, 101, 104 ao 111, 118 ao 129, 131 ao 168, 204; Supreme 
Comercial Eireli, 112 ao 117, 130, 170, 173 ao 202, 206.

Processo nº 1340/23 - Pregão Eletrônico nº 072/23. Interes-
sado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRO-
DOMÉSTICOS. O Sr. Pregoeiro torna público que ficam HOMO-
LOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas Inova 
Tech Informática Ltda, lotes 4, 15 21, 23, 27, 38, 46; Rednov 
Ferramentas Ltda, 9, 11, 12, 18 ao 20, 25, 26, 31, 32, 34, 35, 42 
ao 44; Infantaria Comercial Eireli, 14, 16, 39; La Stor Comércio e 
Serviços Ltda, 3; Tecnolar Ltda, 8; Petra Comercial Ltda, 7.

TERMOS DE ADITAMENTO
Processo nº 27915/22 – Tomada de Preços nº 024/22 – 

Construção de vestiário e alambrado em campo de futebol na 
Vila Exposição, sito no sistema de lazer na Avenida Prof. Nicolau 
Del Monte. Contratada: Evolução Engenharia, Construção e 
Administração LTDA. O prazo de vigência do contrato ora 
aditado fica prorrogado por mais 45 (quarenta e cinco) dias, de 
acordo com a Cláusula Quinta do termo contratual, conforme 
determinação da Secretaria Municipal de Ação Social, anuência 
da contratada e justificativas, anexadas aos autos em folhas de 
nºs 468 e seguintes.

Processo nº 14103/22 - Pregão Eletrônico nº 174/22. Inte-
ressado: Secretaria de Educação. Objeto: AQUISIÇÃO DE VIDEO 
PORTEIRO COM MONOFONE. Contratada: Simoso Atacadista 
Ltda. Fica aditado a quantidade correspondente a 25% (vinte 
e cinco por cento) do quantitativo total da Ata 1.680/2022, 
nos termos da solicitação da Secretaria Municipal de Educação, 
anexado aos autos em folhas de nºs 195 e seguintes.

Franca, 14 de junho de 2023.
Cesar Carrijo Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro
CHAMAMENTO 004/22
EXTRATOS DE CONTRATO
Proc. nº 22155/22 – Credenciamento público para serviços 

médicos em caráter de plantão de 06 e 12 horas na especialida-
de de emergencialista nas áreas de clínica médica e pediátrica, 
para atuação nas unidades de urgência e emergência do municí-
pio de Franca. Contratadas: IA Alvarenga Borges Clinica Medica, 
CCF Serviços Medicos Ltda, CMPF Serviços Medicos Ltda, AGT 
Serviços Medicos Ltda, Mitleton Teixeira Clicnica Medica Ltda, 
Paulo Zeme Serviços Medicos Ltda.

Franca, 14 de junho de 2023.
Waléria Souza de Mascarenhas
Secretária Municipal de Saúde

 FRANCISCO MORATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO 
MORATO

 COMUNICADO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA: CHAMA-
MENTO PÚBLICO N.° 003/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.° 5123/2023. Objeto: Chamamento Público para estabelecer 
parceria entre a Prefeitura do Município de Francisco Morato, 
por meio da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social – SMADS, e Organização da Sociedade Civil – OSC 
para execução do Serviço Tipificado de Acolhimento Institucional 
– Crianças e Adolescentes. A Prefeitura Municipal de Francisco 
Morato por meio da Secretaria de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
prorrogação por mais 15 (quinze) dias. Prazo de divulgação: 16 
de junho de 2023 a 30 de junho de 2023, com edital disponível 
no site oficial da Prefeitura: licitacoes.franciscomorato.sp.gov.br, 
e pelo e-mail: licitacao@franciscomorato.sp.gov.br, ou pessoal-
mente no Paço Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS. MODALIDADE: 
Concorrência nº 002/2022. Fernandópolis, 14 de junho de 2023. 
CIBELE BERGER SANCHES CARBONE - Gerente de Suprimentos

 PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 055/2023
PROCESSO Nº 155/2023
DATA DE REALIZAÇÃO: 28 de junho de 2023.
HORÁRIO: 08h30 (oito horas e trinta minutos).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal -www.com-

prasgovernamentais.gov.br
TIPO: Menor Preço Por Item - MODO DE DISPUTA: Aberto
OBJETO: “ELABORAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS 
E PERECÍVEIS, PARA CONFECÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, COM PREVISÃO DE CONSUMO PARA 12 (DOZE) 
MESES”. Classificada em itens, conforme especificações e quan-
tidades constantes do Anexo V do Edital do Pregão Eletrônico 
n. º 055/2023.

LEGISLAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do 
Decreto n° 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Com-
plementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as 
exigências estabelecidas no Edital do Pregão em epígrafe.

DO CREDENCIAMENTO: O Credenciamento é o nível básico 
do registro cadastral no SICAF, que permite a participação dos 
interessados na modalidade licitatória Pregão, em sua forma 
eletrônica. O cadastro no SICAF deverá ser feito no Portal de 
Compras do Governo Federal, no sítio www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, por meio de certificado digital conferido pela 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP – Brasil.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO: 
Portal de Compras do Governo Federal - www.comprasgover-
namentais.gov.br.

ÍNTEGRA DO EDITAL: Está à disposição de todos quantos 
possam interessar junto à Secretaria Municipal de Gestão, de 
Segunda-Feira à Sexta-Feira, no horário das 08h00 às 17h00, 
no endereço acima mencionado e no site: www.fernandopolis.
sp.gov.br.

Fernandópolis/SP, 14 de junho de 2023.
ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO
Prefeito Municipal

 FERRAZ DE VASCONCELOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE 
VASCONCELOS

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 128/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura Muni-

cipal de Ferraz de Vasconcelos – CONTRATADA: EXPANSOM 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA VALOR R$ 2.700,00 - ASSINATU-
RA: 30/05/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E ESTRUTURA E 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE APOIO PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS. VIGÊNCIA: 90 (Noventa) dias - MODALIDADE: Pregão 
Presencial n°38/2022.

CONTRATO Nº: 133/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Ferraz de Vasconcelos – CONTRATADA: PILAR ORGANI-
ZAÇÕES E FESTAS LTDA EPP VALOR R$ 1.742,50 - ASSINATURA: 
05/06/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E ESTRUTURA E 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE APOIO PARA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS. VIGÊNCIA: 90 (Noventa) dias - MODALIDADE: Pregão 
Presencial n°38/2022.

CONTRATO Nº: 148/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Ferraz de Vasconcelos – CONTRATADA: SUZAN FOOD 
REFEIÇÕES E ALIMENTOS LTDA ME VALOR R$ 180.062,50 - ASSI-
NATURA: 13/06/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE 
E MARMITEX. VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias - MODALIDADE: 
Pregão Presencial n°29/2022.

CONTRATO Nº: 150/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Ferraz de Vasconcelos – CONTRATADA: SUZAN FOOD 
REFEIÇÕES E ALIMENTOS LTDA ME VALOR R$ 13.663,50 - ASSI-
NATURA: 13/06/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE 
E MARMITEX. VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias - MODALIDADE: 
Pregão Presencial n°29/2022.

CONTRATO Nº: 143/2023 - CONTRATANTE: Prefeitura Muni-
cipal de Ferraz de Vasconcelos – CONTRATADA: EXPANSOM 
PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA VALOR R$ 13.700,00 - ASSI-
NATURA: 07/06/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E ESTRUTURA 
E FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE APOIO PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS. VIGÊNCIA: 90 (Noventa) dias - MODALIDADE: 
Pregão Presencial n°38/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 24/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023
PROCESSO Nº 5237/2023
ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos - 

EDITAL Nº 24/2023 - PROCESSO Nº 5237/2023 – OBJETO: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE ENFERMAGEM DESTINADO AO USO DOS PROFISSIONAIS 
DA SAÚDE E ATENDIMENTO DOS MUNÍCIPES DE FERRAZ DE 
VASCONCELOS.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Plataforma Eletrônica 
do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço www.novobb-
mnet.com.br - DATA DE ABERTURA: 29 de Junho de 2023, às 
10:00 horas. A Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos, 
FAZ SABER que se acha aberta nesta Prefeitura, sito à Avenida 
Rui Barbosa, 315, Vila Romanópolis, o PREGÃO ELETRÔNICO 
15/2023. Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos, 
sem custo, no sítio eletrônico – www.novobbmnet.com.br ou no 
site www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br, será disponibilizado na 
data de 16/06/2023 à partir das 10:00 hrs. Maiores informações 
pelo telefone (0xx11) 4674-7877.

Em, 14 de junho de 2023.
Priscila Conceição Gambale Vieira Matos
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 25/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023
PROCESSO Nº 6920/2023
ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos 

- EDITAL Nº 25/2023 - PROCESSO Nº 6920/2023 – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DIETA 
ALIMENTAR DESTINADA AO ATENDIMENTO DOS PACIENTES 
VIA MANDADO JUDICIAL ASSISTIDOS POR ESTA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE FERRAZ DE VASCONCELOS/SP, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Plataforma Eletrônica 
do BBMNET – Licitações Públicas, no endereço www.novobb-
mnet.com.br - DATA DE ABERTURA: 03 de Julho de 2023, às 
10:00 horas. A Prefeitura Municipal de Ferraz de Vasconcelos, 
FAZ SABER que se acha aberta nesta Prefeitura, sito à Avenida 
Rui Barbosa, 315, Vila Romanópolis, o PREGÃO ELETRÔNICO 
16/2023. Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos, 
sem custo, no sítio eletrônico – www.novobbmnet.com.br ou no 
site www.ferrazdevasconcelos.sp.gov.br, será disponibilizado na 
data de 16/06/2023 à partir das 10:00 hrs. Maiores informações 
pelo telefone (0xx11) 4674-7877.

Em, 14 de junho de 2023.
Priscila Conceição Gambale Vieira Matos
Prefeita Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RETIFICADO
EDITAL Nº 88/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2022
PROCESSO Nº 10.989/2022 e apensos
ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Ferraz de Vasconcelos 

- EDITAL Nº 88/2022 - PROCESSO Nº 10.989/2022 e apensos - 

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 15/06/2023 06:58:12.
Nº de Série do Certificado: 97195AE167E079EE846F1EBFE394B5F1F6974035
[ Ticket: 51972887 ] - www.imprensaoficial.com.br


